
PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  1

Fundado el 14 de Enero de 1877

Registrado en la Administración de Correos el 1o. de Marzo de 1924

GUANAJUATO, GTO., A 29 DE ENERO DEL 2013   NUMERO 17AÑO  C
TOMO CLI

S E G U N D A  P A R T E

S U M A R I O :

INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE GUANAJUATO

ACUERDO Número CG/001/2013, que emite el Consejo General del Instituto Electoral del 
Estado de Guanajuato, mediante el cual, se determina el monto del financiamiento público 
a que tienen derecho los partidos políticos acreditados ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado de Guanajuato, para el año dos mil trece.

ACUERDO Número CG/002/2013, que emite el Consejo General del Instituto Electoral del 
Estado de Guanajuato, mediante el cual, se aprueban los tabuladores de dietas, sueldos, 
remuneraciones y rangos correspondientes al año dos mil trece del personal del Instituto 
Electoral del Estado de Guanajuato, así como el tabulador de sueldos y remuneraciones del 
personal eventual.

GOBIERNO DEL ESTADO - PODER EJECUTIVO

DECRETO Gubernativo Número 21, mediante el cual, se expide la normativa que regula la 
estructura, organización y funcionamiento de la Comisión para la Atracción de Inversiones 
del Estado de Guanajuato.

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO

ACUERDO emitido por la Secretaría de Desarrollo Social y Humano, mediante el cual, se expide 
la fórmula y Metodología para la Distribución de los Recursos del Fondo de Aportaciones para 
la Infraestructura Social Municipal del Estado de Guanajuato para el Ejercicio Fiscal 2013, así 
como la Fórmula y Metodología para la Distribución de los Recursos del Fondo de Aportaciones 
para el Fortalecimiento de los Municipios del Estado de Guanajuato para el Ejercicio Fiscal 2013.

COMITE DE ESTRUCTURACION SALARIAL
DEL ESTADO DE GUANAJUATO

LINEAMIENTOS del Sistema de Evaluación al Desempeño Institucional.

3

10

17

24

54



29 DE ENERO - 2013PAGINA  2 PERIODICO OFICIAL

SECRETARIA DE FINANZAS, INVERSION Y ADMINISTRACION

CALENDARIO de fechas de pago de las aportaciones a Municipios del Ramo 33, para el 
Ejercicio Fiscal 2013.

PRESIDENCIA MUNICIPAL - ABASOLO, GTO.

ACUERDO Municipal, mediante el cual, se crea el Fondo de Ahorro para el Retiro de los 
Servidores Públicos de Elección Popular, del Municipio de Abasolo, Gto.

PRESIDENCIA MUNICIPAL - CELAYA, GTO.

ACUERDO Municipal, mediante el cual, se otorga el permiso de venta de las viviendas que 
integran el Condominio denominado "Villa San Remo", Segunda Etapa, del Desarrollo en 
Condominio denominado "La Cantera 2", a favor de la empresa denominada "Promotora de 
Casas Platino", S.A. de C.V., inmueble ubicado en el Municipio de Celaya, Gto.

ACUERDO Municipal, mediante el cual, se otorga el permiso de venta de las viviendas 
que integran el Condominio denominado "Villa Catania", Tercera Etapa, del Desarrollo en 
Condominio denominado "La Cantera 2", a favor de la empresa denominada "Promotora de 
Casas Platino", S.A. de C.V., inmueble ubicado en el Municipio de Celaya, Gto.

PRESIDENCIA MUNICIPAL - GUANAJUATO, GTO.

ACUERDO Municipal, mediante el cual, se autoriza a los CC. Jorge de Jesús Pérez López y 
Rosalba Guillermina Pérez Razo, el cambio de destino y uso de suelo de una fracción del bien 
inmueble ubicado en la Calle Olivo sin número de la Colonia Arroyo Verde, de habitacional 
de densidad media a equipamiento urbano especializado para la colocación de una torre de 
telefonía celular, inmueble ubicado en el Municipio de Guanajuato, Gto.

PRESIDENCIA MUNICIPAL - JERECUARO, GTO.

ACUERDO Municipal, mediante el cual, se desafecta del dominio público Municipal un bien 
inmueble que consiste en el lote 4 cuatro, perteneciente al predio rústico San Miguel y se 
dona a favor del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 
(I.S.S.S.T.E.) para la construcción de una Unidad de Medicina Familiar, inmueble ubicado en 
el Municipio de Jerécuaro, Gto.

PRESIDENCIA MUNICIPAL - URIANGATO, GTO.

REGLAMENTO Interior del Consejo de Planeación para el Desarrollo Municipal (COPLADEM), 
de Uriangato, Gto.

61

62

64

72

80

82

84



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  3

INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE GUANAJUATO
 En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 66 del Código de Instituciones y Procedimientos 
Electorales para el Estado de Guanajuato, se hace del conocimiento de la ciudadanía y de los partidos 
políticos, que el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato en su sesión 
extraordinaria, celebrada el 18 de enero de 2013, aprobó el siguiente acuerdo:

CG/001/2013

	 Acuerdo	mediante	el	cual	se	determina	el	monto	del	financiamiento	público	a	que	tienen	
derecho los partidos políticos acreditados ante el Consejo General del Instituto Electoral del Estado 
de Guanajuato, para el año dos mil trece.

RESULTANDO:

 PRIMERO. Que en la sesión ordinaria del veintisiete de octubre de dos mil cinco, mediante acuerdo 
CG/036/2005, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 182, segunda 
parte, de fecha quince de noviembre del mismo año, el Consejo General dio respuesta al escrito presentado 
por el Partido Revolucionario Institucional, relativo a que las ministraciones del financiamiento público que 
recibe dicho partido sean realizadas mediante transferencias electrónicas.

 SEGUNDO. Que en la sesión extraordinaria del ocho de abril de dos mil seis, mediante acuerdo 
CG/045/2006, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 68, tercera 
parte, de fecha veintiocho de abril del mismo año, el Consejo General dio respuesta al escrito presentado 
por el Partido Acción Nacional, relativo a que las ministraciones del financiamiento público que recibe dicho 
partido sean realizadas mediante transferencias electrónicas.

 TERCERO. Que en la sesión extraordinaria del dieciocho de febrero de dos mil ocho, mediante 
acuerdo CG/007/2008, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 35, 
segunda parte, de fecha veintinueve de febrero del mismo año, el Consejo General dio respuesta al escrito 
presentado por el Partido Verde Ecologista de México, relativo a que las ministraciones del financiamiento 
público que recibe dicho partido sean realizadas mediante transferencias electrónicas.
 
 CUARTO. Que en la sesión ordinaria del veintisiete de marzo de dos mil ocho, mediante acuerdo 
CG/008/2008, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 59, segunda 
parte, de fecha once de abril del mismo año, el Consejo General dio respuesta al escrito presentado por el 
Partido de la Revolución Democrática, relativo a que las ministraciones del financiamiento público que recibe 
dicho partido sean realizadas mediante transferencias electrónicas.

 QUINTO. Que en la sesión ordinaria del treinta de agosto de dos mil doce, mediante acuerdo 
CG/143/2012, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 148, segunda 
parte, de fecha catorce de septiembre del mismo año, el Consejo General emitió la declaratoria relativa a 
los partidos políticos acreditados que tendrán derecho a recibir financiamiento público para los años dos mil 
trece al dos mil quince, por haber obtenido cuando menos el dos por ciento de la votación válida estatal de 
diputados al Congreso del Estado por el principio de mayoría relativa, en la elección ordinaria de dos mil doce.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  4 PERIODICO OFICIAL

 SEXTO. Que en la sesión extraordinaria del cuatro de septiembre de dos mil doce, mediante acuerdo 
CG/144/2012, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 148, segunda 
parte, de fecha catorce de septiembre del mismo año, el Consejo General declaró la validez de la elección 
de diputados por el principio de representación proporcional y se asignaron a los institutos políticos Partido 
Acción Nacional, Partido Revolucionario Institucional, Partido de la Revolución Democrática, Partido Verde 
Ecologista de México y Nueva Alianza, los diputados que por ese principio les correspondieron.

 SÉPTIMO. Que el licenciado Miguel Tafolla Cardoso, Vocal del Registro Federal de Electores de la 
Junta Local Ejecutiva del Instituto Federal Electoral en el Estado, mediante oficio número VRFE/13735/2012, 
del nueve de noviembre de dos mil doce, remitió a este Instituto un disco compacto que contiene la información 
de los ciudadanos empadronados en el Estado de Guanajuato con corte al treinta y uno de octubre de dos 
mil doce, siendo un total de 4’182,513 ciudadanos.
  
 OCTAVO. Que en el Diario Oficial de la Federación del veintiuno de diciembre de dos mil doce, se 
publicó la resolución del H. Consejo de Representantes de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos 
que fija los salarios mínimos generales y profesionales vigentes a partir del primero de enero de dos mil 
trece, en la que se señaló que todos los municipios del Estado de Guanajuato integran el área geográfica 
“B”.

 Asimismo, se determinó que el salario mínimo general vigente a partir del primero de enero de dos 
mil trece para el área geográfica “B”, será de $61.38 sesenta y uno pesos treinta y ocho centavos.    

CONSIDERANDO:

 PRIMERO. Que de conformidad con los artículos 31, párrafos segundo y tercero, de la Constitución 
Política local, y 46 del código comicial vigente en la entidad, el Instituto Electoral del Estado de Guanajuato es 
un órgano público, autónomo, dotado de independencia funcional, de carácter permanente, con personalidad 
jurídica, patrimonio propio y facultad reglamentaria, al que corresponde el ejercicio de la función estatal de 
organizar los procesos electorales. Dicha función estatal se rige por los principios de certeza, legalidad, 
independencia, imparcialidad, definitividad, equidad, objetividad y profesionalismo.

 SEGUNDO. Que el artículo 51 del código electoral local, señala que el Consejo General es el órgano 
superior de dirección del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, al que corresponde la preparación, 
desarrollo y vigilancia de los procesos electorales de carácter estatal.

 TERCERO. Que de acuerdo a lo establecido por el artículo 63, fracción VI, del citado ordenamiento, 
corresponde al Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, determinar el monto 
del financiamiento público a que tienen derecho los partidos políticos, así como acordar el calendario de 
ministraciones de dicho financiamiento.

 CUARTO. Que de conformidad con lo previsto en el artículo 43 bis, fracción I, del código electoral 
local, el financiamiento público será calculado anualmente, considerando para ello la totalidad de los partidos 
políticos con registro en términos del mismo código y de acuerdo a la fórmula de cálculo y a las reglas de 
distribución que el mismo dispositivo legal establece.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  5

 El Gobierno del Estado por conducto del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, distribuirá 
entre los partidos políticos que tengan derecho al financiamiento el treinta y cinco por ciento del monto total 
en partes iguales. El sesenta y cinco por ciento restante se distribuirá en proporción igual a la que represente 
el número de votos logrados en la anterior contienda electoral de diputados locales.

 En el caso de que exista remanente en la distribución del financiamiento, este se destinará al 
fortalecimiento del régimen de partidos políticos, distribuyéndose en la misma forma señalada en el párrafo 
anterior.  

 QUINTO. Que el artículo 43 bis, fracción III, del código comicial, señala que los partidos políticos 
nacionales deberán exhibir en el mes de noviembre de cada año, ante el Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado de Guanajuato, constancia actualizada de la vigencia de su registro y señalar domicilio 
legal dentro del territorio del Estado, para gozar de esta prerrogativa a partir de enero del año siguiente. 

 SEXTO. Que de acuerdo a lo establecido por el artículo 17, párrafo sexto, de la Constitución Política 
para el Estado de Guanajuato, para que un partido político nacional tenga derecho a recibir financiamiento 
público, deberá haber conservado su acreditación y obtenido cuando menos el dos por ciento de la votación 
válida estatal de diputados al Congreso del Estado bajo el principio de mayoría relativa, lo cual deberá ser 
declarado por el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato en la sesión que siga a 
la calificación de la elección.

 Asimismo, el artículo 40, fracción II, párrafo segundo, de la ley electoral local, establece que para 
que un partido político tenga derecho a recibir financiamiento público, deberá haber conservado su registro o 
acreditación y obtenido cuando menos el dos por ciento de la votación válida estatal de diputados al Congreso 
del Estado bajo el principio de mayoría relativa, lo cual deberá ser declarado por el Consejo General del 
Instituto Electoral del Estado de Guanajuato en la sesión que siga a la calificación de la elección.

 SÉPTIMO. Que el artículo 43 bis, fracción VIII, del código electoral, establece que el partido político 
que no alcance el dos por ciento de la votación válida estatal de diputados al Congreso del Estado por el 
principio de mayoría relativa, no tendrá derecho al financiamiento público para las siguientes anualidades. 
Tampoco tendrá derecho a recibir las aportaciones bimestrales que sigan a la fecha de la resolución en que 
se declare la pérdida del registro, dentro del año que corra.

 OCTAVO. Que el Partido Acción Nacional, el Partido Revolucionario Institucional, el Partido de la 
Revolución Democrática, el Partido del Trabajo, el Partido Verde Ecologista de México, Movimiento Ciudadano 
y Nueva Alianza, exhibieron en tiempo y forma ante este Consejo, constancias actualizadas de la vigencia 
de sus registros como partidos políticos nacionales, expedidas por el Instituto Federal Electoral, colmándose 
con ello la exigencia prevista en la fracción III del artículo 43 bis del Código de Instituciones y Procedimientos 
Electorales para el Estado de Guanajuato.

 NOVENO. Que en el punto primero del acuerdo a que se hace referencia en el resultando quinto 
del presente acuerdo, se señaló que los institutos políticos Partido Acción Nacional, Partido Revolucionario 
Institucional, Partido de la Revolución Democrática, Partido Verde Ecologista de México y Nueva Alianza, 
tendrán derecho a recibir financiamiento público para los años dos mil trece al dos mil quince, al haber 
obtenido más del dos por ciento de la votación válida estatal de diputados al Congreso del Estado por el 
principio de mayoría relativa, en la elección ordinaria de dos mil doce.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  6 PERIODICO OFICIAL

 Asimismo, en el punto segundo de dicho acuerdo, se determinó que los institutos políticos Partido 
del Trabajo y Movimiento Ciudadano no tendrán derecho a recibir financiamiento público para los años dos 
mil trece al dos mil quince, ya que no alcanzaron el dos por ciento de la votación válida estatal de diputados 
al Congreso del Estado por el principio de mayoría relativa, en la elección ordinaria de dos mil doce.

 DÉCIMO. Que en el considerando décimo sexto del acuerdo mencionado en el resultando sexto de 
este acuerdo, se precisó que el cómputo estatal para la elección de diputados por el principio de representación 
proporcional fue el siguiente:

 Partido político Votación válidamente emitida Porcentaje

 PAN 940,130 45.1649%
 PRI 711,165 34.1652%
 PRD 159,342 7.6550%
 PT 40,573 1.9492%
 PVEM 126,899 6.0964%
 Movimiento Ciudadano 31,306 1.5040%
 Nueva Alianza 72,133 3.4654%
 Votos válidos 2’081,548 100%

 Candidatos no registrados 1,889

 Votos nulos 166,058 

 Votación total 2’249,495

 Por otro lado, se señaló que el total de la votación válidamente emitida se obtuvo restando de la 
votación total emitida, los votos a favor de candidatos no registrados y los votos nulos, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 281 de la ley electoral local.

 UNDÉCIMO. Los porcentajes obtenidos por los partidos políticos Acción Nacional, Revolucionario 
Institucional, de la Revolución Democrática, Verde Ecologista de México y Nueva Alianza, referidos en el 
considerando anterior, se tomarán como base para la distribución del financiamiento público a que tiene 
derecho cada uno de ellos. 

 El remanente del 3.4532% —integrado por el 1.9492%  del Partido del Trabajo y el 1.5040% de 
Movimiento Ciudadano— se destinará al fortalecimiento del régimen de partidos políticos, distribuyéndose 
en los términos que consigna el artículo 43 bis, fracción I, segundo párrafo, del código electoral, esto es, 
35% del monto total del remanente en partes iguales entre los cinco partidos políticos mencionados, y el 
65% restante en partes proporcionales de acuerdo a los porcentajes referidos para cada uno de los cinco 
institutos políticos citados en el presente considerando.

 Por lo anterior, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 31, párrafos segundo y tercero, 
de la Constitución Política para el Estado de Guanajuato, y 43 bis, fracciones I, III y VIII, 46, 51 y 63, fracción 
VI, del Código de Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Guanajuato, se somete a la 
consideración del Consejo General, el siguiente:



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  7

ACUERDO:

 PRIMERO. De conformidad con lo previsto en el artículo 43 bis, fracción I, del Código de Instituciones 
y Procedimientos Electorales para el Estado de Guanajuato, se determina que el financiamiento público a 
que tienen derecho los partidos políticos para el año dos mil trece, asciende a la cantidad de $51´344,529.59 
cincuenta y un millones trescientos cuarenta y cuatro mil quinientos veintinueve pesos cincuenta 
y nueve centavos, los que serán distribuidos en la forma que señala la tabla que como anexo uno forma 
parte de este acuerdo.

 SEGUNDO. Las ministraciones bimestrales a que se refiere la fracción IV del citado artículo de la 
ley de la materia, serán entregadas en los primeros cinco días hábiles del bimestre natural de que se trate, 
y para el que corre, por excepción, a más tardar el día dieciocho del presente mes.

 TERCERO. El monto de las ministraciones bimestrales será el que se establece en la tabla marcada 
como anexo dos que integra este acuerdo.

 CUARTO. Requiérase a Nueva Alianza por medio de su representante, para que acredite ante el 
Secretario Ejecutivo del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, a la persona autorizada para recoger 
sus ministraciones bimestrales del financiamiento público.

 QUINTO. Las ministraciones correspondientes al Partido Acción Nacional, al Partido Revolucionario 
Institucional, al Partido de la Revolución Democrática y al Partido Verde Ecologista de México serán efectuadas 
mediante transferencias electrónicas, de conformidad con los acuerdos referidos en los resultandos primero, 
segundo, tercero y cuarto.

 SEXTO. Publíquense el presente acuerdo y sus anexos en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Guanajuato.

 Notifíquese por estrados.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  8 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  9



29 DE ENERO - 2013PAGINA  10 PERIODICO OFICIAL

 En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 66 del Código de Instituciones y Procedimientos 
Electorales para el Estado de Guanajuato, se hace del conocimiento de la ciudadanía y de los partidos 
políticos, que el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato en su sesión 
extraordinaria, celebrada el 18 de enero de 2013, aprobó el siguiente acuerdo:

CG/002/2013

 Acuerdo mediante el cual se aprueban los tabuladores de dietas, sueldos, remuneraciones 
y rangos correspondientes al año dos mil trece del personal del Instituto Electoral del Estado de 
Guanajuato, así como el tabulador de sueldos y remuneraciones del personal eventual. 

RESULTANDO:

 PRIMERO. Que en la sesión ordinaria del treinta de septiembre de mil novecientos noventa y ocho, 
el Consejo General aprobó el Estatuto del Servicio Profesional Electoral, el cual fue publicado en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 6, de fecha diecinueve de enero de mil novecientos 
noventa y nueve.

 SEGUNDO. Que en la sesión ordinaria del treinta de octubre de dos mil tres, mediante el acuerdo 
número CG/085/2003, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 
180, segunda parte, de fecha once de noviembre de dos mil tres, el Consejo General aprobó la estructura 
de puestos y por consiguiente el organigrama del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato. 

 TERCERO. Que en la sesión ordinaria del veintinueve de marzo de dos mil cuatro, mediante el 
acuerdo número CG/004/2004, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, 
número 66, segunda parte, de fecha veintitrés de abril de dos mil cuatro, el Consejo General modificó la 
estructura de puestos y por consiguiente el organigrama del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato. 

 CUARTO. Que en la sesión ordinaria del veintiséis de octubre de dos mil once, mediante el acuerdo 
número CG/043/2011, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 186, 
segunda parte, de fecha veintidós de noviembre de dos mil once, el Consejo General modificó la estructura 
de puestos y por consiguiente el organigrama del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato. 

 QUINTO. Que en la sesión extraordinaria del quince de octubre de dos mil doce, el Consejo General 
emitió el acuerdo CG/146/2012, mediante el cual se aprobó el anteproyecto de presupuesto de egresos 
del Instituto para el ejercicio fiscal dos mil trece, el cual se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Guanajuato, número 172, tercera parte, de fecha veintiséis de octubre del mismo año.
 
 SEXTO. Que mediante decreto número 7 de la Sexagésima Segunda Legislatura Constitucional del 
Estado de Guanajuato, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato, número 204, 
tercera parte, de fecha veintiuno de diciembre de dos mil doce, se expidió la Ley del Presupuesto General 
de Egresos del Estado de Guanajuato para el ejercicio fiscal de dos mil trece, en la que se contemplan las 
erogaciones aprobadas para el Instituto Electoral del Estado de Guanajuato.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  11

CONSIDERANDO:

 PRIMERO. Que de conformidad con los artículos 31, párrafos segundo y tercero, de la Constitución 
Política local, y 46 del código comicial vigente en la entidad, el Instituto Electoral del Estado de Guanajuato es 
un órgano público, autónomo, dotado de independencia funcional, de carácter permanente, con personalidad 
jurídica, patrimonio propio y facultad reglamentaria, al que corresponde el ejercicio de la función estatal de 
organizar los procesos electorales. Dicha función estatal se rige por los principios de certeza, legalidad, 
independencia, imparcialidad, definitividad, equidad, objetividad y profesionalismo.

 SEGUNDO. Que el artículo 51 del código electoral local, señala que el Consejo General es el órgano 
superior de dirección del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, al que corresponde la preparación, 
desarrollo y vigilancia de los procesos electorales de carácter estatal.

 TERCERO. Que de conformidad con el artículo 63, fracción II, del citado ordenamiento, es atribución 
del Consejo General dictar normas y previsiones destinadas a hacer efectivas las disposiciones de dicha 
legislación.

 CUARTO. Que el artículo 134 de la Constitución Política para el Estado de Guanajuato señala, en 
su fracción primera, que se considera remuneración o retribución toda percepción en efectivo o en especie, 
incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a comprobación que 
sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. En la fracción quinta del 
citado artículo se establece que las remuneraciones y sus tabuladores serán públicos, y deberán especificar 
y diferenciar la totalidad de sus elementos fijos y variables tanto en efectivo como en especie.

 QUINTO. Que según lo dispone el artículo 70 del Estatuto del Servicio Profesional Electoral, la 
remuneración ordinaria de los miembros del Servicio Profesional será, de acuerdo al puesto que desempeñen, 
la que determine el tabulador de sueldos aprobado por el Consejo General. Así mismo, percibirán la 
remuneración que corresponda al rango que ostenten.

 Para el personal de las ramas administrativas, la remuneración ordinaria será la que determine el 
tabulador de sueldos aprobado por el Consejo General.

 SEXTO. Que el artículo 72 del referido estatuto, señala que el Consejo General aprobará el tabulador 
anual de remuneraciones de los miembros del Servicio Profesional Electoral, buscando siempre que exista 
una diferencia significativa entre cada uno de los rangos de los cuerpos, con el propósito de apoyar y estimular 
la trayectoria profesional.

 SÉPTIMO. Que a efecto de que el Consejo General pueda llevar a cabo lo señalado en los 
considerandos quinto y sexto de este acuerdo, se elaboraron los respectivos tabuladores de conformidad 
con las erogaciones autorizadas en el presupuesto general de egresos del año dos mil trece para el Instituto 
Electoral del Estado de Guanajuato.  

 Para tal efecto, la Dirección del Servicio Profesional Electoral realizó la previsión presupuestal sobre 
dietas, sueldos y remuneraciones, misma que quedó incorporada en el anteproyecto de presupuesto que fue 
presentado al Consejo General en la sesión a que se hace referencia en el resultando quinto de este acuerdo. 



29 DE ENERO - 2013PAGINA  12 PERIODICO OFICIAL

 OCTAVO. Que el tabulador de dietas, sueldos y remuneraciones para el año dos mil trece que 
presenta la citada dirección, se estructura en 26 diferentes cargos o puestos nominales que conforman las 
130 plazas de la estructura organizacional permanente del Instituto (anexo uno), y consta de tres apartados 
generales relativos a las percepciones ordinarias, las deducciones estimadas y las prestaciones fijas que se 
aplican en la administración de los sueldos institucionales.

 El apartado de percepciones ordinarias se encuentra integrado por el sueldo o dieta nominal, la 
previsión social (despensa) como cantidad que señala el límite a la exención para las prestaciones de previsión 
social en los términos del artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el tiempo extraordinario fijo, 
en su caso, y la ayuda por servicios para el caso de los Consejeros Ciudadanos.

 El apartado de deducciones estimadas considera los descuentos que se aplican al personal por 
concepto de seguridad social y servicio médico, siendo el monto del primero de ellos conforme a lo señalado 
por la Ley de Seguridad Social del Estado de Guanajuato, y el segundo, por el convenio de continuación de 
incorporación parcial voluntaria al régimen de la Ley del ISSSTE, por cuanto hace a los seguros de maternidad, 
medicina preventiva y rehabilitación médica. En las mismas deducciones se refleja el cálculo (proyectado) 
del impuesto sobre productos del trabajo (ISPT), conforme a las bases y reglas de cálculo ordenadas en la 
Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor.

 En el apartado de prestaciones fijas se contempla el aguinaldo, la prima vacacional base, el fondo 
de ahorro base, el arcón navideño, y el día de reyes. Por último, se indican los conceptos de las prestaciones 
variables a las que el personal pudiera acceder, en los términos de los manuales vigentes.        

 NOVENO. Que en el tabulador de remuneración por rango para el presente año (anexo dos), 
se expresan los diferentes niveles y rangos que se encuentran autorizados en el capítulo tercero del título 
segundo del Estatuto del Servicio Profesional Electoral, modificado por el acuerdo a que se hace referencia 
en el resultando segundo. Dicho tabulador establece la remuneración complementaria que por obtención de 
la titularidad, méritos y trayectoria profesional va integrándose en forma no acumulativa a la remuneración 
ordinaria del personal profesional.

 DÉCIMO. Que a efecto de atender las actividades extraordinarias de la Comisión de Fiscalización, 
derivadas de los informes de campaña de los partidos políticos, correspondientes al proceso electoral de dos 
mil doce, se hace necesario contar con personal eventual de apoyo por tiempo determinado que intervendrá 
en tales actividades; asimismo, se requiere contar con auxiliares de operación eventuales para la atención 
del “Museo del Objeto” que actualmente se expone en este Instituto, por lo que se somete a la aprobación 
de este Consejo, el tabulador de sueldos y remuneraciones del personal eventual (anexo tres).

 Por lo anterior, y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 31, párrafos segundo y tercero, 
de la Constitución Política del Estado de Guanajuato; 46, 51 y 63, fracción II, del Código de Instituciones 
y Procedimientos Electorales para el Estado de Guanajuato; 70 y 72 del Estatuto del Servicio Profesional 
Electoral, se somete a la consideración del Consejo General, el siguiente:



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  13

ACUERDO:

 PRIMERO. Se aprueban los tabuladores de dietas, sueldos, remuneraciones y rangos 
correspondientes al año dos mil trece del personal del Instituto Electoral del Estado de Guanajuato, que se 
contienen en los anexos uno, dos y tres que forman parte del presente acuerdo.

 SEGUNDO. Publíquense el presente acuerdo y sus anexos en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Guanajuato.

 Notifíquese por estrados.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  14 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  15



29 DE ENERO - 2013PAGINA  16 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  17

GOBIERNO DEL ESTADO - PODER EJECUTIVO



29 DE ENERO - 2013PAGINA  18 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  19



29 DE ENERO - 2013PAGINA  20 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  21



29 DE ENERO - 2013PAGINA  22 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  23



29 DE ENERO - 2013PAGINA  24 PERIODICO OFICIAL

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  25



29 DE ENERO - 2013PAGINA  26 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  27



29 DE ENERO - 2013PAGINA  28 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  29



29 DE ENERO - 2013PAGINA  30 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  31



29 DE ENERO - 2013PAGINA  32 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  33



29 DE ENERO - 2013PAGINA  34 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  35



29 DE ENERO - 2013PAGINA  36 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  37



29 DE ENERO - 2013PAGINA  38 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  39



29 DE ENERO - 2013PAGINA  40 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  41



29 DE ENERO - 2013PAGINA  42 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  43



29 DE ENERO - 2013PAGINA  44 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  45



29 DE ENERO - 2013PAGINA  46 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  47



29 DE ENERO - 2013PAGINA  48 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  49



29 DE ENERO - 2013PAGINA  50 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  51



29 DE ENERO - 2013PAGINA  52 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  53



29 DE ENERO - 2013PAGINA  54 PERIODICO OFICIAL

COMITE DE ESTRUCTURACION SALARIAL
DEL ESTADO DE GUANAJUATO



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  55



29 DE ENERO - 2013PAGINA  56 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  57



29 DE ENERO - 2013PAGINA  58 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  59



29 DE ENERO - 2013PAGINA  60 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  61

SECRETARIA DE FINANZAS, INVERSION Y ADMINISTRACION



29 DE ENERO - 2013PAGINA  62 PERIODICO OFICIAL

PRESIDENCIA MUNICIPAL - ABASOLO, GTO.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  63



29 DE ENERO - 2013PAGINA  64 PERIODICO OFICIAL

PRESIDENCIA MUNICIPAL - CELAYA, GTO.

 EL ARQUITECTO ISMAEL PÉREZ ORDAZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE CELAYA, ESTADO 
DE GUANAJUATO, A LOS HABITANTES DEL MISMO HACE SABER:

 QUE EL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL QUE PRESIDO, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 115 FRACCIÓN I PRIMER PÁRRAFO Y FRACCIÓN 
V INCISOS A), D) Y F) DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 
ARTÍCULO 117 FRACCIÓN II INCISOS A), D) Y F) DE LA COSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE 
GUANAJUATO, Y ARTÍCULO 7 FRACCIÓN I DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO 
DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, EN LA QUINTA SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO DE 
FECHA 05 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2012, MEDIANTE ACTA NO. 08/2012; SE APROBÓ EL SIGUIENTE: 
                                                           

A  C  U  E  R  D  O

 ÚNICO: EL H. AYUNTAMIENTO AUTORIZA A LA EMPRESA DENOMINADA "PROMOTORA 
DE CASAS PLATINO, S.A. DE C.V." EL PERMISO DE VENTA DE LAS VIVIENDAS QUE INTEGRAN 
EL CONDOMINIO VILLA SAN REMO, SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO EN CONDOMINIO 
DENOMINADO "LA CANTERA 2" CORRESPONDIENTE A LOS LOTES DEL 01 AL 45 DE LA MANZANA 
3, LOTES DEL 01 AL 18 DE LA MANZANA 4  Y  LOTES DEL 01 AL 16 DE LA MANZANA 5.

A N T E C E D E N T E S

 PRIMERO.  SE ACREDITA LA PROPIEDAD DEL PREDIO, FRACCIÓN A DE LA FRACCIÓN 
V DE LA ANTIGUA HACIENDA DE ESTRADA DE ESTE MUNICIPIO DE CELAYA, GUANAJUATO, 
MEDIANTE ESCRITURA PÚBLICA NO. 51,604 CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUATRO DE 
FECHA 27 VEINTISIETE DE ABRIL DEL 2011 DOS MIL ONCE, A FAVOR DE LA SOCIEDAD MERCANTIL 
DENOMINADA "PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. DE C.V.", CON LAS SIGUIENTES MEDIDAS Y 
COLINDANCIAS:

 FRACCIÓN A CON SUPERFICIE  =  75,358.72 M2

 AL NORTE: 356.21 M; CON PREDIO QUE SE DIVIDE (FRACCIÓN B) 
 AL NORPONIENTE: EN 57.84 M; CON FRACCIONAMIENTO LA CANTERA 
 AL SURPONIENTE: CON LA FRACCIÓN IV SEXTA  490.12 M; CON FRACCIONAMIENTO LA 

CANTERA 
 AL ORIENTE: 255.00 M; CON FRACCIONAMIENTO LOS ÁLAMOS 
 AL SURPONIENTE: EN CUATRO LÍNEAS; LA 1RA EN 11.10 M; 2DA 36.14 M; 3RA EN 23.91 M; 

4TA EN 11.26 M; CON FRACCIONAMIENTO LOS ÁLAMOS

 DOCUMENTO INSCRITO EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO 
CON FECHA 3 TRES DE JUNIO DEL 2011 DOS MIL ONCE BAJO FOLIO REAL R7*136110.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  65

 SEGUNDO. PARA LA FRACCIÓN A DE LA FRACCIÓN V DE LA ANTIGUA HACIENDA DE ESTRADA 
DEL MUNICIPIO DE CELAYA, GUANAJUATO SE CUENTA CON AUTORIZACIÓN DE LICENCIA DE 
FACTIBILIDAD DE USO DE SUELO NOTIFICADA MEDIANTE OFICIO NO. 832/DGDU-FRACC/2011, DE 
FECHA 03 DE OCTUBRE DEL AÑO 2011, MISMA QUE ARROJA UNA SUPERFICIE REAL DE ACUERDO A 
LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO DE 75,358.72 M² SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO PUNTO SETENTA Y DOS METROS CUADRADOS, AUTORIZACIÓN OTORGADA EN LA 
CUADRAGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 27 VEINTISIETE DE SEPTIEMBRE 
DEL AÑO 2011 DOS MIL ONCE SEGÚN SE CONSTA MEDIANTE ACTA DE AYUNTAMIENTO NO. 64/2011.

 TERCERO.  QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA, MEDIANTE OFICIO NO. 1012 /DGDU-FRACC/2011 DE FECHA 14  DE DICIEMBRE DEL 2011 
SIGNADO POR EL ARQ. ANTONIO FUENTES MALACATT EN SU CALIDAD DE DIRECTOR GENERAL, 
OTORGÓ LA AUTORIZACIÓN AL PROYECTO DE TRAZA DEL DESARROLLO EN CONDOMINIO CITADO.

 CUARTO.  QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA, MEDIANTE OFICIO NO. 436/DGDU–FRACC/2012 DE FECHA 21 DE MAYO DEL 2012 
SIGNADO POR EL ARQ. ANTONIO FUENTES MALACATT EN SU CALIDAD DE DIRECTOR GENERAL, 
OTORGÓ LA AUTORIZACIÓN DE LA PRIMERA MODIFICACIÓN DEL PROYECTO DE TRAZA DEL 
DESARROLLO EN CONDOMINIO EN REFERENCIA.

 QUINTO.  QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA, MEDIANTE OFICIO NO. 798/DGDU–FRACC/2012 DE FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 
SIGNADO POR EL  ARQ. ANTONIO FUENTES MALACATT EN SU CALIDAD DE DIRECTOR GENERAL, 
OTORGÓ LA AUTORIZACIÓN DE LA LICENCIA DE OBRA DE URBANIZACIÓN DE LA PRIMERA ETAPA 
DEL DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 SEXTO.  QUE EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO 
ANTERIOR, LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA 
COMUNICÓ A LA TESORERÍA MUNICIPAL LOS DATOS NECESARIOS PARA EL CÁLCULO DE LAS 
CARGAS FISCALES MEDIANTE OFICIOS NÚMERO: 783/DGDU - FRACC/2012 CORRESPONDIENTE 
AL IMPUESTO, 784/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A LA REVISIÓN DE PROYECTO PARA LA 
AUTORIZACIÓN DE OBRA, 785/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A LA EMISIÓN DE LICENCIA 
PARA EJECUTAR LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN, Y 786/DGDU-FRACC/2012  CORRESPONDIENTE 
A LA SUPERVISIÓN DE OBRA, DE LA PRIMERA ETAPA DEL DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 SÉPTIMO.  QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA, MEDIANTE OFICIO NO. 799/DGDU–FRACC/2012 DE FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 
SIGNADO POR EL  ARQ. ANTONIO FUENTES MALACATT EN SU CALIDAD DE DIRECTOR GENERAL, 
OTORGÓ LA AUTORIZACIÓN DE LA LICENCIA DE OBRA DE URBANIZACIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA 
DEL  DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 OCTAVO.  QUE EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO 
ANTERIOR, LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA 
COMUNICÓ A LA TESORERÍA MUNICIPAL LOS DATOS NECESARIOS PARA EL CÁLCULO DE LAS 
CARGAS FISCALES MEDIANTE OFICIOS NÚMERO: 787/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE AL 
IMPUESTO, 788/DGDU-FRACC/2012  CORRESPONDIENTE A LA REVISIÓN DE PROYECTO PARA LA 



29 DE ENERO - 2013PAGINA  66 PERIODICO OFICIAL

AUTORIZACIÓN DE OBRA, 789/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A LA EMISIÓN DE LICENCIA 
PARA EJECUTAR LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN, Y 790/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A 
LA SUPERVISIÓN DE OBRA,  DE LA SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 NOVENO.  QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN 
ECOLÓGICA, MEDIANTE OFICIO NO. 800/DGDU–FRACC/2012 DE FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 
SIGNADO POR EL  ARQ. ANTONIO FUENTES MALACATT EN SU CALIDAD DE DIRECTOR GENERAL, 
OTORGÓ LA AUTORIZACIÓN DE LA LICENCIA DE OBRA DE URBANIZACIÓN DE LA TERCERA ETAPA 
DEL DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 DÉCIMO.  QUE EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCIÓN A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO 
ANTERIOR, LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA 
COMUNICÓ A LA TESORERÍA MUNICIPAL LOS DATOS NECESARIOS PARA EL CÁLCULO DE LAS 
CARGAS FISCALES MEDIANTE OFICIOS NÚMERO: 791/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE AL 
IMPUESTO, 792/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A LA REVISIÓN DE PROYECTO PARA LA 
AUTORIZACIÓN DE OBRA, 793/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A LA EMISIÓN DE LICENCIA 
PARA EJECUTAR LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN, Y 794/DGDU-FRACC/2012 CORRESPONDIENTE A 
LA SUPERVISIÓN DE OBRA, DE LA TERCERA ETAPA  DEL DESARROLLO DE QUE SE TRATA.

 DECIMO PRIMERO. QUE CON FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2012, LA EMPRESA 
"PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. DE C.V." SOLICITÓ A ESTE H. AYUNTAMIENTO, POR 
CONDUCTO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA, 
EL PERMISO DE VENTA PARA LAS VIVIENDAS QUE INTEGRAN EL CONDOMINIO DENOMINADO 
VILLA SAN REMO CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO EN CONDOMINIO 
DENOMINADO "LA CANTERA 2".

R E S U L T A N D O

 PRIMERO.  QUE MEDIANTE INSTRUMENTO NOTARIAL NO. 56,012 DE FECHA 15 DE AGOSTO 
DEL AÑO 2012, OTORGADO ANTE LA FE DEL LICENCIADO ENRIQUE JIMÉNEZ LEMUS, TITULAR 
DE LA NOTARIA PÚBLICA NO. 3  EN EJERCICIO DEL PARTIDO JUDICIAL DE LA CIUDAD DE CELAYA, 
GUANAJUATO, EL DESARROLLADOR ESCRITURÓ A FAVOR DEL MUNICIPIO LAS SUPERFICIES DE 
TERRENO CORRESPONDIENTES A LA VIALIDAD PÚBLICA Y ÁREAS DONACIÓN; CUMPLIENDO CON 
ELLO LO DISPUESTO POR LA FRACCIÓN II SEGUNDA DEL ARTÍCULO 49 CUARENTA Y NUEVE Y LAS 
FRACCIONES I PRIMERA, III TERCERA Y VII SÉPTIMA DEL ARTÍCULO 62 SESENTA Y DOS DE LA LEY 
DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS VIGENTE.

 SEGUNDO.  QUE MEDIANTE INSTRUMENTO NOTARIAL NO. 56,200 DE FECHA 3 DE 
SEPTIEMBRE  DEL AÑO 2012, OTORGADO ANTE LA FE DEL LICENCIADO ENRIQUE JIMÉNEZ 
LEMUS, TITULAR DE LA NOTARIA PÚBLICA NO. 3  EN EJERCICIO DEL PARTIDO JUDICIAL DE LA 
CIUDAD DE CELAYA, GUANAJUATO, EL DESARROLLADOR CONSTITUYÓ A RÉGIMEN DE PROPIEDAD 
EN CONDOMINIO EL LOTE "VILLA SAN REMO", CORRESPONDIENTE A LA SEGUNDA ETAPA DEL 
DESARROLLO "LA CANTERA 2".

 TERCERO.  QUE EN ATENCIÓN A LA SOLICITUD DEL INTERESADO PARA OBTENER EL 
PERMISO DE VENTA RESPECTIVO, SE LLEVÓ A CABO UNA SUPERVISIÓN A LA SEGUNDA ETAPA 



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  67

DEL DESARROLLO EN REFERENCIA, OBSERVÁNDOSE QUE CUENTA CON LAS SIGUIENTES OBRAS 
DE URBANIZACIÓN: AGUA POTABLE 0.00%, DRENAJE 0.0%, INSTALACIÓN ELÉCTRICA 0.00%, 
GUARNICIONES 0.00%, BANQUETAS 0.00%, PAVIMENTACIÓN-ARROYO 0.01%, DICTAMINÁNDOSE, 
CONFORME AL ARTÍCULO 121 CIENTO VEINTIUNO DEL REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTOS 
Y DESARROLLOS EN CONDOMINIO PARA EL MUNICIPIO DE CELAYA GTO., VIGENTE, QUE LAS 
OBRAS DE URBANIZACIÓN DEL DESARROLLO CUENTAN CON UN AVANCE DEL 0.01%; POR LO 
QUE SE ESTIMA QUE LA OBRA FALTANTE ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $10´579,245.73 (DIEZ 
MILLONES, QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL, DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 73/100 
M.N.), CANTIDAD EN LA QUE SE INCLUYE EL 30% ADICIONAL A QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN III 
DEL ARTÍCULO 49 DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS 
MUNICIPIOS, VIGENTE, ESTANDO SUJETO A LAS CONDICIONES MARCADAS.

 CUARTO.  QUE A EFECTOS DE GARANTIZAR LA CONCLUSIÓN DE LAS OBRAS DE 
URBANIZACIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DEL  DESARROLLO, SE OTORGA POR PARTE DE LA 
EMPRESA "PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. DE C.V.", PARA TAL FIN, LA PÓLIZA DE FIANZA 
NO. 000848AL0012 DE FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2012, EXPEDIDA POR LA AFIANZADORA 
DENOMINADA "FIANZAS DORAMA, S.A.", DANDO CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 49 CUARENTA 
Y NUEVE FRACCIÓN III TERCERA DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE 
GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS ASÍ COMO EL ARTÍCULO 120 CIENTO VEINTE FRACCIÓN IV 
CUARTA DEL REGLAMENTO DE FRACCIONAMIENTOS Y DESARROLLOS EN CONDOMINIO PARA EL 
MUNICIPIO DE CELAYA GUANAJUATO, VIGENTES

 QUINTO.  CONFORME A LO ESTABLECIDO POR LA FRACCIÓN I PRIMERA DEL ARTICULO 49 
CUARENTA Y NUEVE DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS 
MUNICIPIOS, VIGENTE, EL DESARROLLADOR HA EXHIBIDO CERTIFICADO DE GRAVAMEN PARA EL 
LOTE EN CUESTIÓN BAJO EL FOLIO SIGUIENTE: 

	 •	 CERTIFICADO DE GRAVAMEN DE FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 PARA EL 
CONDOMINIO VILLA SAN REMO, BAJO FOLIO REAL R7*146385;

 ACREDITANDO, MEDIANTE CARTA DE ANUENCIA DE FECHA 19 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 
2012, OTORGADA POR PARTE DEL TITULAR DEL GRAVAMEN, BANCO DEL BAJÍO S.A., SIGNADA 
POR EL LIC. ALEJANDRO COVARRUBIAS GÁMEZ COMO EJECUTIVO EMPRESARIAL DE BANCO DEL 
BAJÍO, S.A., QUE EL MISMO SE DERIVA DE LA APLICACIÓN DE RECURSOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DEL DESARROLLO Y QUE NO EXISTE INCONVENIENTE EN QUE A LA EMPRESA "PROMOTORA DE 
CASAS PLATINO, S.A. DE C.V. SE LE OTORGUE EL PERMISO DE VENTA DE LA SEGUNDA ETAPA DEL 
DESARROLLO EN CUESTIÓN.

C O N S I D E R A N D O

 I. QUE ESTE HONORABLE AYUNTAMIENTO DE CELAYA, GUANAJUATO, ES COMPETENTE 
PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE PERMISOS DE VENTA DE LAS VIVIENDAS 
DE LOS DESARROLLOS QUE SE ESTABLEZCAN DENTRO DE SU CIRCUNSCRIPCIÓN 
TERRITORIAL, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 76 
SETENTA Y SEIS FRACCIÓN I PRIMERA INCISO N) DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL 
PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO, Y ARTÍCULOS 5 CINCO FRACCIÓN I PRIMERA Y 
7 SIETE FRACCIÓN I PRIMERA DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO 
DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  68 PERIODICO OFICIAL

 II. EN ESE TENOR, SE PROCEDE AL ANÁLISIS DE LA SOLICITUD DE PERMISO DE VENTA, 
REALIZADA POR LA EMPRESA DENOMINADA "PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. 
DE C.V.", PARA LAS VIVIENDAS QUE INTEGRAN EL CONDOMINIO VILLA SAN REMO 
CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO EN CONDOMINIO 
DENOMINADO "LA CANTERA 2" UBICADO EN ESTE MUNICIPIO DE CELAYA, 
GUANAJUATO.

 TAL COMO SEÑALAN LOS NUMERALES 9 NUEVE FRACCIÓN I PRIMERA, 36 TREINTA Y SEIS 
Y 49 CUARENTA Y NUEVE DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO 
Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE, LA EMPRESA DENOMINADA "PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. 
DE C.V.", PRESENTÓ ANTE ESTA DEPENDENCIA LA SOLICITUD DE PERMISO DE VENTA DE LAS 
VIVIENDAS QUE INTEGRAN EL CONDOMINIO VILLA SAN REMO CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA 
ETAPA DEL DESARROLLO, ACOMPAÑADA DE LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

	 •	 COPIA	DEL	 INSTRUMENTO	NOTARIAL	NO.	 56,012 DE FECHA 15 DE AGOSTO 
DEL AÑO 2012, OTORGADO ANTE LA FE DEL LICENCIADO ENRIQUE JIMÉNEZ 
LEMUS, TITULAR DE LA NOTARIA PÚBLICA NO. 3  EN EJERCICIO DEL PARTIDO 
JUDICIAL DE LA CIUDAD DE CELAYA, GUANAJUATO, MEDIANTE EL CUAL EL 
DESARROLLADOR ESCRITURÓ A FAVOR DEL MUNICIPIO LAS SUPERFICIES DE 
TERRENO CORRESPONDIENTES A LA VIALIDAD PÚBLICA Y ÁREAS DONACIÓN.

 •	 PÓLIZA	DE	FIANZA	NO.	000848AL0012 DE FECHA 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2012, 
EXPEDIDA POR LA AFIANZADORA DENOMINADA "FIANZAS DORAMA, S.A.", CON 
LA CUAL EL SOLICITANTE GARANTIZA LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN FALTANTES 
POR EJECUTAR EN LA SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO DENOMINADO "LA 
CANTERA 2".

 • CERTIFICADO DE GRAVAMEN DE FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 PARA EL 
CONDOMINIO VILLA SAN REMO, BAJO FOLIO REAL R7*146385; ASÍ COMO CARTA 
DE ANUENCIA OTORGADA POR PARTE DEL TITULAR DEL GRAVAMEN, BANCO 
DEL BAJÍO S.A.

 EN BASE A LO ANTERIOR Y UNA VEZ QUE LA PARTE INTERESADA OBTUVO LA AUTORIZACIÓN 
DE TRAZA Y LICENCIA DE OBRAS DE URBANIZACIÓN, CUBRIÓ LOS IMPUESTOS Y DERECHOS 
CORRESPONDIENTES POR EL DESARROLLO, GARANTIZÓ A SATISFACCIÓN DE ESTE AYUNTAMIENTO 
LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN FALTANTES; CUMPLIENDO CON LO PREVISTO POR LAS FRACCIONES 
I PRIMERA Y II SEGUNDA DEL ARTÍCULO 42 CUARENTA Y DOS Y FRACCIÓN III TERCERA DEL 
ARTÍCULO 49 CUARENTA Y NUEVE DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE 
GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, SE RESUELVE.

POR LO EXPUESTO Y FUNDADO SE RESUELVE

 PRIMERO.  EL H. AYUNTAMIENTO AUTORIZA A LA EMPRESA DENOMINADA 
"PROMOTORA DE CASAS PLATINO, S.A. DE C.V." EL PERMISO DE VENTA DE LAS VIVIENDAS 
QUE INTEGRAN EL CONDOMINIO VILLA SAN REMO, SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO EN 



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  69

CONDOMINIO DENOMINADO "LA CANTERA 2", CORRESPONDIENTES A LOS LOTES DEL 01 AL 45 
DE LA MANZANA 3, LOTES DEL 01 AL 18 DE LA MANZANA 4  Y  LOTES DEL 01 AL 16 DE LA MANZANA 
5, MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACIÓN:

	 • LOTES DEL 01 AL 45 INCLUSIVE DE LA MANZANA 03 PARA USO HABITACIONAL.
 • LOTES DEL 01 AL 18 INCLUSIVE DE LA MANZANA 04 PARA USO HABITACIONAL.
 • LOTES DEL 01 AL 16 INCLUSIVE DE LA MANZANA 05 PARA USO HABITACIONAL.

 POR LO QUE LA SEGUNDA ETAPA DEL DESARROLLO ESTÁ INTEGRADA POR 79 LOTES, 
LOS CUALES SON PARA USO HABITACIONAL, OBJETO DE LA PRESENTE  AUTORIZACIÓN.

 EL DESARROLLO TIENE UNA SUPERFICIE TOTAL DE 75,358.72 M² SETENTA Y CINCO MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PUNTO SETENTA Y DOS METROS CUADRADOS, Y DE ACUERDO 
AL PROYECTO DE MODIFICACIÓN DE TRAZA, ESTÁ INTEGRADO POR UN TOTAL DE 202 LOTES DE 
LOS CUALES 177 LOTES SON HABITACIONALES, 5 LOTES DE ÁREAS VERDES, 7 LOTES DE ÁREA 
DE USO COMÚN, 7 LOTES PARA CAJONES DE ESTACIONAMIENTO, 2 LOTES PARA CONTENEDOR 
DE BASURA, 3 LOTES PARA CASETA DE VIGILANCIA Y 1 LOTE DE ÁREA DE DONACIÓN MUNICIPAL, 
SEÑALÁNDOSE QUE EL PRESENTE PERMISO FACULTA ÚNICAMENTE LA VENTA DE LOS 79 LOTES 
DESCRITOS EN EL RESOLUTIVO PRIMERO.

 LA SUPERFICIE TOTAL DEL PREDIO DE 75,358.72 M² SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PUNTO SETENTA Y DOS METROS CUADRADOS, SE ENCUENTRA DISTRIBUIDA 
DE LA SIGUIENTE MANERA:

 • SUPERFICIE HABITACIONAL VENDIBLE DE 42,422.10 M2, CORRESPONDIENTES AL 
56.29%.

 • SUPERFICIE PARA ÁREAS VERDES DE 4,241.75 M2, CORRESPONDIENTES AL 5.63%.
 • SUPERFICIE PARA ÁREA DE USO COMÚN DE 2,258.57 M2, CORRESPONDIENTES AL 

3.00%.
 • SUPERFICIE DE ÁREA DE DONACIÓN EXTERIOR DE 3,019.42 M2, CORRESPONDIENTES 

AL 4.01%.
 • SUPERFICIE DE VIALIDADES INTERNAS EN CONDOMINIOS DE 19,798.88 M2, 

CORRESPONDIENTES AL 26.27%.
 • SUPERFICIE DE VIALIDAD EXTERNA DENOMINADA "PASEO TOSCANA" DE 3,618.00 M2, 

CORRESPONDIENTES AL 4.80%.

 SEGUNDO.  EN LOS CONTRATOS DE COMPRA-VENTA, PROMESA DE VENTA O CUALQUIER 
INSTRUMENTO NOTARIAL EN QUE SE HAGA CONSTAR EL TRASLADO DE DOMINIO DE ALGÚN LOTE 
INTEGRANTE DEL DESARROLLO, SE DEBERÁ INSERTAR O SEÑALAR LAS CARACTERÍSTICAS DE 
ESTE PERMISO DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 85 OCHENTA Y CINCO DE LA 
LEY DE DESARROLLO URBANO PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO.

 TERCERO.  EN TODOS LOS INSTRUMENTOS NOTARIALES EN QUE SE HAGA CONSTAR LA 
TRANSMISIÓN DE DOMINIO Y EN LAS ESCRITURAS PÚBLICAS, SE INCLUIRÁN LAS CLÁUSULAS 
RESTRICTIVAS NECESARIAS PARA ASEGURAR POR PARTE DE LOS ADQUIRIENTES QUE LOS 
LOTES NO SE SUBDIVIDIRÁN EN OTROS DE DIMENSIONES MENORES A LOS SEÑALADOS POR LA 



29 DE ENERO - 2013PAGINA  70 PERIODICO OFICIAL

LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE, Y 
POR EL REGLAMENTO DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y 
SUS MUNICIPIOS, VIGENTE, ASÍ MISMO, ESTANDO OBLIGADOS LOS ADQUIRIENTES A RESPETAR 
LA ZONIFICACIÓN DEL USO DE SUELO AUTORIZADA PARA EL FRACCIONAMIENTO. ASÍ MISMO 
TODO INSTRUMENTO NOTARIAL EN QUE SE HAGA CONSTAR LA TRANSMISIÓN DE DOMINIO 
ASÍ COMO ESCRITURAS PÚBLICAS DEBERÁN IR ACOMPAÑADAS DEL INSTRUMENTO NOTARIAL 
CORRESPONDIENTE A LA CONSTITUCIÓN A RÉGIMEN DE PROPIEDAD EN CONDOMINIO DEL LOTE 
DE QUE SE TRATE ADEMÁS DE IR ACOMPAÑADO DEL REGLAMENTO INTERNO DEL CONDOMINIO 
DEL MISMO LOTE.

 CUARTO.  EL DESARROLLADOR QUEDA SUJETO A CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES 
CONSIGNADAS EN LA LICENCIA DE URBANIZACIÓN, ASÍ COMO A REALIZAR Y CONCLUIR LAS 
OBRAS DE URBANIZACIÓN CON LAS ESPECIFICACIONES SEÑALADAS POR LOS ORGANISMOS 
OPERADORES, CON APEGO AL CALENDARIO Y AVANCE PLANTEADOS EN SU PROGRAMA DE 
EJECUCIÓN O DE OBRA PRESENTADO Y LLEVAR A CABO LAS REPARACIONES DE LOS VICIOS 
OCULTOS Y/O DESPERFECTOS QUE PRESENTEN LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN DE CONFORMIDAD 
CON EL ARTÍCULO 51 CINCUENTA Y UNO DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO 
DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.

 QUINTO. EL DESARROLLADOR DEBERÁ  ACREDITAR A LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
DESARROLLO URBANO MUNICIPAL LOS PAGOS QUE REALICE MENSUALMENTE ANTE LOS 
ORGANISMOS OPERADORES, CFE, JUMAPA Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS MUNICIPALES 
POR CONCEPTO DE PAGO DEL CONSUMO DE LOS SERVICIOS EN SU FRACCIONAMIENTO, 
ELECTRIFICACIÓN, AGUA POTABLE, DRENAJES Y ALUMBRADO PÚBLICO, PAGOS QUE DEBERÁ 
ACREDITAR HASTA QUE CONCLUYA LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN DE SU FRACCIONAMIENTO 
Y LLEVE A CABO LA ENTREGA-RECEPCION DEL MISMO, DE ACUERDO A LO QUE ESTABLECE EL 
ARTICULO 64 SESENTA Y CUATRO DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE 
GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.

 SEXTO.  EL AYUNTAMIENTO PODRÁ SUSPENDER TEMPORALMENTE EL PERMISO DE VENTA 
OTORGADO EN CASO DE QUE EL DESARROLLADOR SE ENCUENTRE EN INCUMPLIMIENTO A LO 
ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 52 CINCUENTA Y DOS Y 64 SESENTA Y CUATRO DE LA LEY DE  
FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.

 SÉPTIMO.  INSCRÍBASE ESTA AUTORIZACIÓN A COSTA DEL SOLICITANTE EN EL REGISTRO 
PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO DEL PARTIDO JUDICIAL DE CELAYA, GUANAJUATO 
Y SE PUBLIQUE EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO Y DOS VECES EN EL 
DIARIO DE MAYOR CIRCULACIÓN EN EL MUNICIPIO CON UN INTERVALO DE CINCO DÍAS ENTRE 
CADA PUBLICACIÓN, TAL COMO SE ESTIPULA EN EL ARTÍCULO 50 CINCUENTA DE LA LEY DE 
FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.

 OCTAVO.  COLOCAR Y CONSERVAR EN EL PREDIO DEL CUAL SE AUTORICE EL 
FRACCIONAMIENTO O EL DESARROLLO EN CONDOMINIO, EL AVISO DONDE SE MENCIONEN LAS 
CARACTERÍSTICAS DE LOS MISMOS Y LAS AUTORIZACIONES OTORGADAS; ESTO CONFORME 
A LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 62 SESENTA Y DOS FRACCIÓN VIII OCTAVA DE LA LEY DE 
FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS, VIGENTE.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  71

 NOVENO. EL DESARROLLADOR SE OBLIGA A TERMINAR LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN 
EN LOS TIEMPOS Y PLAZOS PREVISTOS POR LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO 
DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS Y EN CASO CONTRARIO, ESTA DIRECCIÓN DE DESARROLLO 
URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA TIENE LA OBLIGACIÓN DE:

 I. COMUNICAR A LAS AUTORIDADES COMPETENTES PARA QUE DICTEN LAS MEDIDAS 
DE SEGURIDAD; 

 II. NOTIFICAR AL AYUNTAMIENTO PARA QUE SUSPENDA EL PERMISO DE VENTA 
OTORGADO; Y 

 III. INFORMAR A LA TESORERÍA MUNICIPAL PARA QUE PROCEDA AL RECLAMO DE LA GARANTÍA.  

 LA DIRECCIÓN PROCEDERÁ A CUANTIFICAR EL AVANCE DE OBRA Y EVALUAR LAS OBRAS 
FALTANTES A EFECTO DE COMUNICAR A LA TESORERÍA MUNICIPAL, EL VALOR A QUE ASCIENDE 
LA OBRA NO REALIZADA. 

 DÉCIMO.- EN CONSECUENCIA DE LO ANTES ESTABLECIDO ESTA DIRECCIÓN DE 
DESARROLLO URBANO Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA PODRÁ HACER EFECTIVA LA GARANTÍA 
POR MEDIO DE LA TESORERÍA MUNICIPAL, Y UNA VEZ OBTENIDO SU IMPORTE SE PROCEDERÁ A 
LA TERMINACIÓN DE LA OBRAS DE URBANIZACIÓN.

 ESTO CONFORME A LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 69 SESENTA Y NUEVE Y 70 SETENTA 
DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y SUS MUNICIPIOS.

 DÉCIMO PRIMERO.- NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE AL PROPIETARIO DE ACUERDO A 
LO PREVISTO POR LOS ARTÍCULOS 78 SETENTA Y OCHO, 79 SETENTA Y NUEVE Y 80 OCHENTA 
FRACCIÓN V QUINTA DE LA LEY DE FRACCIONAMIENTOS PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO Y 
SUS MUNICIPIOS.

 DADO EN LA RESIDENCIA OFICIAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE LA CIUDAD DE CELAYA, 
ESTADO DE GUANAJUATO, AL DÍA 10 DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2012.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  72 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  73



29 DE ENERO - 2013PAGINA  74 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  75



29 DE ENERO - 2013PAGINA  76 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  77



29 DE ENERO - 2013PAGINA  78 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  79



29 DE ENERO - 2013PAGINA  80 PERIODICO OFICIAL



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  81

PRESIDENCIA MUNICIPAL - GUANAJUATO, GTO.
 El Ingeniero Luis Fernando Gutiérrez Márquez, Presidente Municipal de Guanajuato, Gto., a 
sus habitantes, hace saber:

 Que el Ayuntamiento de Guanajuato, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 115, 
fracción V, inciso d), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 117, fracción II, 
inciso d), de la Constitución Política para el Estado de Guanajuato; 15, fracción XII, 76 y 82, de la Ley 
de Desarrollo Urbano para el Estado de Guanajuato (vigente al momento de la emisión del presente 
acuerdo); 76, fracción II, inciso h), de la Ley Orgánica Municipal para el Estado de Guanajuato; y, 7, 
fracciones	I	y	V,	del	Reglamento	de	Zonificación,	Uso	y	Destino	del	Suelo	del	Municipio	de	Guanajuato,	
Gto.,	en	la	Sesión	Ordinaria	número	78,	celebrada	el	día	5	de	octubre	de	2012,	específicamente	en	el	
punto	número		5	del	orden	del	día,	de	conformidad	con	el	Dictamen	CDUPA-87/2009-2012,	autorizó	
cambiar el destino y uso de suelo de una fracción de 99.00 noventa y nueve metros cuadrados del 
predio	ubicado	en	 la	Calle	Olivo	sin	número,	de	 la	Colonia	Arroyo	Verde,	de	esta	ciudad	capital,	
propiedad	de	los	CC.	Jorge	de	Jesús	Pérez	López	y	Rosalba	Guillermina	Pérez	Razo,	al	tenor	siguiente:

 Primero: Se autoriza a los CC. Jorge de Jesús Pérez López y Rosalba Guillermina Pérez Razo, 
el cambio de destino y uso de suelo, de una fracción de 99.00 noventa y nueve metros cuadrados, del bien 
inmueble de superficie mayor (2,550.00 dos mil quinientos cincuenta metros cuadrados), ubicado en la Calle 
Olivo sin número, de la Colonia Arroyo Verde, de esta ciudad capital.

 Segundo: El cambio de destino y uso de suelo pasará de ser habitacional de densidad media a 
equipamiento urbano especializado para la colocación de una torre de telefonía celular.

 Tercero: Los CC. Jorge de Jesús Pérez López y Rosalba Guillermina Pérez Razo, deberán acatar y 
cumplir las siguientes recomendaciones para la adecuada ejecución del proyecto y para mitigar los impactos 
sociales producidos:

 a) Garantizar en todo momento la seguridad de la población.

 b) Cumplir con la normatividad municipal en materia de construcción y desarrollo urbano.

 c) Cumplir con la normatividad en materia de ecología y del medio ambiente.

 d) Realizar los estudios necesarios de impacto vial y cumplir con las medidas de mitigación 
establecidas por los promoventes.

 e) Coadyuvar en el amortiguamiento del impacto social a través de acciones o compromisos que 
se establezcan por el Ayuntamiento.

 f) Cubrir los pagos de derechos por las autorizaciones correspondientes; cumplir con los trámites 
necesarios ante las autoridades competentes, así como con la normatividad aplicable.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  82 PERIODICO OFICIAL

 Cuarto: El cambio de destino y uso de suelo será únicamente para la realización de las obras 
relacionadas con la construcción del equipamiento urbano especializado para la colocación de una torre de 
telefonía celular, por lo que cualquier uso distinto que se le dé a la fracción de mérito, producirá la suspensión 
o revocación de esta autorización, según sea el caso.

 Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 77, fracción VI, y 240 de la Ley Orgánica Municipal 
para el Estado de Guanajuato; ordeno la publicación de este acuerdo municipal en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado de Guanajuato, a efecto de que se divulgue y se le dé cabal cumplimiento.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  83

PRESIDENCIA MUNICIPAL - JERECUARO, GTO.

 El Ciudadano Jaime García Cardona, Presidente Municipal de Jerécuaro, Guanajuato, a los 
habitantes del mismo hago saber: 

 Que el Honorable Ayuntamiento Constitucional que presido, y con fundamento en lo dispuesto por 
los Artículos 115 fracción II y IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 117 fracción 
XII de la Constitución Política del Estado de Guanajuato; 76 fracción II d), fracción IV g), 204, 205, 206 y 
207 de la Ley Orgánica Municipal para el Estado de Guanajuato; Sesión Ordinaria de Ayuntamiento número 
6 seis de fecha 15 de Noviembre del año 2012,  aprobó el siguiente: 

A C U E R D O 

 PRIMERO.- Se aprueba la desafectación del dominio público municipal así como donar a favor de 
"Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (I.S.S.S.T.E.)" un bien inmueble 
que consiste en el lote 4 cuatro, perteneciente al predio rustico San Miguel, ubicado al norte de este municipio 
de Jerécuaro, Guanajuato con una superficie total de 400 m2 cuatrocientos metros cuadrados con las 
siguientes medidas y colindancias: 

 Al norte Con una Longitud de 20 mts. veinte metros, colinda con 10 mtrs. diez metros con lote 
28 veintiocho  y con 10 mtrs. diez metros con lote 29 veintinueve, propiedad de este 
Municipio de Jerécuaro, Guanajuato; 

 Al sur Con Central Camionera y Calle sin Nombre de por medio colinda con 20 mtrs. veinte 
metros;   

 Al oriente Con 20 mts. veinte metros con lote 5 cinco, propiedad de este Municipio de Jerécuaro, 
Guanajuato; y 

 
 Al poniente Con 20 mts. veinte metros con Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado (I.S.S.S.T.E.).   

 SEGUNDO.- El bien inmueble materia de la donación se destina con motivo de la construcción 
de una Unidad de Medicina Familiar en este Municipio de Jerécuaro, Guanajuato.

 TERCERO.- El bien inmueble donado se revertirá al patrimonio municipal, si se destina a un fin 
distinto al autorizado, o la persona jurídica colectiva se disuelva o liquide.  

 CUARTO.- Dese de baja del padrón municipal el bien inmueble donado e intégrese a la cuenta 
pública el presente acto de dominio. 

 Por lo tanto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 77, fracción VI  y 220 de la Ley 
Orgánica Municipal para el Estado de Guanajuato, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido 
Cumplimiento. 



29 DE ENERO - 2013PAGINA  84 PERIODICO OFICIAL

 Dado en la residencia del Honorable Ayuntamiento municipal de la ciudad de Jerécuaro, Guanajuato, 
a los 15 días del mes de Noviembre del año 2012.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  85

PRESIDENCIA MUNICIPAL - URIANGATO, GTO.
 El Ciudadano Licenciado Luis Ignacio Rosiles del Barrio, Presidente del Honorable Ayuntamiento 
del Municipio de Uriangato, Estado de Guanajuato, a los habitantes del mismo, hace saber: 

 Que el Honorable Ayuntamiento Constitucional que presido, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 115 fracción II de la Constitución Policita de los Estados Unidos Mexicanos; 117 Fracción XII de 
la Constitución Política para el Estado de Guanajuato; 76 fracción I inciso b), 115 Y 240 de la Ley Orgánica 
Municipal para el Estado de Guanajuato, en Sesión Ordinaria de Ayuntamiento asentada en el Acta No. 6 
de fecha 12 de Diciembre de 2012, se aprobó el siguiente:

REGLAMENTO INTERIOR DEL CONSEJO DE PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO
MUNICIPAL

(COPLADEM)

CAPÍTULO I
Disposiciones Generales

 Artículo 1. El presente reglamento tiene por objeto establecer las bases y principios para la 
organización, estructuración y funcionamiento del Consejo de Planeación de Desarrollo Municipal, conforme 
a lo establecido en la Ley de Planeación para el Estado de Guanajuato, la Ley Orgánica Municipal para el 
Estado de Guanajuato y demás instrumentos legales aplicables.

 Artículo 2. Para efectos de este reglamento, se entenderá por:

 COPLADEM: Al Consejo de Planeación de Desarrollo Municipal.
 Ley: A la Ley de Planeación para el Estado de Guanajuato.
 SEPLAN: Al Sistema Estatal de Planeación.
 COPLADEG: Al Consejo de Planeación para el Desarrollo del Estado de Guanajuato.
 Presidente: Al presidente del COPLADEM.
 SIMUPLAN: Al Sistema Municipal de Planeación.
 Comisión: A la Comisión de Trabajo del COPLADEM.
 OMP: Organismo Municipal de Planeación.
 Consejos Municipales: A los consejos Municipales Urbano y Rural.

CAPÍTULO II
Del Objeto, Integración y Atribuciones de COPLADEM

 Artículo 3. El COPLADEM es un organismo consultivo auxiliar del Ayuntamiento en materia de 
planeación y de acuerdo a lo establecido en la Ley tiene por objeto:

 I. Promover la planeación del desarrollo del municipio, buscando la congruencia entre los planes 
nacional, estatal y municipal de desarrollo y los instrumentos de planeación que de ellos 
deriven; e



29 DE ENERO - 2013PAGINA  86 PERIODICO OFICIAL

 II. Involucrar a la sociedad organizada en la planeación y evaluación del desarrollo del Municipio.

 Artículo 4. Para el adecuado cumplimiento de sus funciones, el COPLADEM se conformará de 
manera democrática, plural y proporcional con la presencia de representantes de la sociedad organizada. 

 Artículo 5. El COPLADEM estará conformado por:

 I. El Presidente Municipal, quien lo presidirá;
 II. El titular del Organismo Municipal de Planeación quien será el Secretario Técnico;
 III. Los Coordinadores de cada una de las Comisiones de Trabajo designados de acuerdo a lo 

establecido en el presente Reglamento;
 IV. Los funcionaros municipales que para este efecto designe el Ayuntamiento;
 V. Un representante de la comisión de zona metropolitana; y
 VI. Los funcionarios estatales que el Ayuntamiento considere necesario invitar. 

 Los integrantes del COPLADEM serán en su mayoría representantes de la sociedad organizada y 
sus cargos serán de carácter honorífico, por lo que no recibirán remuneración o emolumento alguno.

 Los integrantes del COPLADEM tendrán derecho a voz y voto con excepción del Secretario Técnico 
y los funcionarios estatales quienes solo tendrán derecho a voz.

 Artículo 6. Los representantes sociales del COPLADEM durarán 3 años en su cargo, y podrán ser 
ratificados por un período más. En caso de suplencia, el representante social suplente solamente durará en 
su cargo el tiempo restante para el cumplimiento del periodo.

 Artículo 7. El Presidente cuando lo considere conveniente, podrá invitar a participar en las sesiones 
a integrantes de los sectores público, social y privado quienes tendrán derecho a voz pero no a voto.

 Artículo 8. El COPLADEM además de las atribuciones establecidas en el artículo 114 de la Ley 
Orgánica Municipal para el Estado de Guanajuato, tendrá las siguientes atribuciones:

 I. Remitir al H. Ayuntamiento las propuestas evaluadas, priorizadas y aprobadas de proyectos, 
obras y acciones que le presenten  las diferentes Comisiones de Trabajo, en congruencia con 
el Plan Municipal de Desarrollo, el Programa de Gobierno Municipal y los programas derivados 
de los mismos en los términos de los lineamientos y reglas de operación correspondientes;

 II. Elegir de entre sus integrantes un representante social y un representante del Ayuntamiento 
ante el COPLADEG;

 III.  Elegir de entre sus integrantes un representante social ante el Consejo Regional 
correspondiente.

 Artículo 9.Corresponde al Presidente:

 I. Presidir las sesiones del COPLADEM;
 II. Fomentar la participación activa de todos los integrantes del COPLADEM;
 III. Invitar a los representantes de las dependencias estatales que considere necesario;
 IV. Convocar, por conducto del secretario técnico, a las sesiones del COPLADEM; 



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  87

 V. Aprobar la orden del día, propuesta por el secretario técnico; 
 VI. Representar al COPLADEM ante toda clase de autoridades e instituciones públicas y privadas;
 VII. Presentar al Ayuntamiento  la propuesta de los integrantes de las Comisiones de Trabajo del 

COPLADEM;
 VIII. Hacer la invitación por escrito a los ciudadanos que integrarán el COPLADEM, electos de 

acuerdo al procedimiento establecido en el presente Reglamento;
 IX. Coordinar el proceso de elección del representante del Ayuntamiento y del representante social 

del COPLADEM ante el COPLADEG;
 X. Coordinar el proceso de elección del representante social del COPLADEM ante el Consejo 

Regional correspondiente;
 XI. Presentar al Ayuntamiento para su aprobación el Plan de Desarrollo Municipal y el Programa 

de Gobierno y remitirlos para su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y 
en los periódicos locales de mayor circulación;

 XII. Celebrar convenios de colaboración con el Estado, los demás Ayuntamientos y la sociedad 
organizada a efecto de fortalecer la participación coordinada del desarrollo municipal; y

 XIII. Las demás que señale la legislación aplicable.

  Artículo 10. Corresponde al Secretario Técnico:

 I. Coordinar el proceso de integración de la sociedad organizada que conformarán las Comisiones 
de Trabajo del COPLADEM;

 II. Convocar a las sesiones del COPLADEM;
 III. Presidir las sesiones en caso de ausencia del Presidente;
 IV. Declarar el quórum de la sesión;
 V. Coordinar las actividades para la elaboración, actualización, seguimiento y evaluación de los 

instrumentos del SIMUPLAN;
 VI. Levantar las actas y recabar las firmas correspondientes;
 VII. Elaborar un informe anual de actividades del COPLADEM y sus Comisiones para presentarlo al 

Ayuntamiento y enviar una copia al Secretario Técnico del COPLADEG para su conocimiento;
 VIII. Las demás que le encomiende el COPLADEM, el Presidente y las que señale la legislación 

aplicable.

CAPÍTULO III
De las comisiones de trabajo

 Artículo 11. Las Comisiones de Trabajo son grupos conformados en su mayoría por representantes 
de la sociedad civil organizada, las cuales tienen por objeto proveer al COPLADEM de la información y los 
insumos necesarios en materia de planeación del desarrollo municipal, relativos al tema de su encomienda.

 Artículo 12. Las Comisiones de Trabajo deberán contemplar como mínimo los siguientes temas:

 a. Desarrollo Social, Rural y Humano;
 b. Desarrollo Económico, Comercio y Turismo;
 c. Seguridad Pública;
 d. Educación, Deporte y Atención a la Juventud;
 e. Desarrollo Urbano, Medio Ambiente y Obras Públicas; e



29 DE ENERO - 2013PAGINA  88 PERIODICO OFICIAL

 f. Identidad, Historia y Cultura.

 Artículo 13. Las Comisiones de Trabajo estarán conformadas por:

 I. Un coordinador electo de entre los integrantes sociales propuestos por el Ayuntamiento previa 
convocatoria;

 II. El funcionario de la Administración Pública Municipal cuya función sea afín al tema de la 
Comisión respectiva, quien fungirá como Secretario Técnico;

 III. Un integrante del Ayuntamiento quien será el representante de éste ante la Comisión;
 IV. Un integrante de la sociedad representante de la zona rural proveniente del Consejo Rural;
 V. Los técnicos, especialistas, investigadores, directivos de instituciones, dirigentes de 

organizaciones sociales, empresariales, no gubernamentales y cualquier persona que 
determine el Ayuntamiento con base a la convocatoria previa.

 Los integrantes de las Comisiones de Trabajo tendrán derecho a voz y voto con excepción del 
Secretario Técnico  quien solo tendrá derecho a voz.

 Artículo 14. El coordinador de la Comisión, los representantes de la zona rural y urbana y los 
representantes sociales determinados en la fracción V del artículo anterior, durarán tres años en su cargo y 
podrán ser ratificados por un periodo más.

 Artículo 15. El proceso de selección de los integrantes de las Comisiones de Trabajo se realizará   
mediante convocatoria abierta que publicará el Ayuntamiento en los periódicos de mayor circulación en el 
municipio, dirigida a los organismos intermedios, colegios de profesionistas, universidades, organismos 
empresariales, centros de cultura, organismos no gubernamentales, asociaciones civiles, grupos vecinales 
formales e informales y en general cualquier tipo de organización ciudadana, la cual contendrá lo siguiente:

 I. El objeto de la convocatoria;
 II. Una breve explicación de la actividad de las Comisiones de Trabajo;
 III. El perfil de los aspirantes asegurando la especialidad en el tema para el cual se convoca;
 IV. El criterio que utilizará el Ayuntamiento para la selección de los aspirantes;
 V. El plazo para recibir propuestas;
 VI. El plazo a partir del cierre de propuestas, para que el Ayuntamiento resuelva; y
 VII. La información que a juicio del Ayuntamiento se requiera para fomentar la participación de los 

sectores sociales.

 La resolución del Ayuntamiento será publicada dentro de los tres días siguientes a la fecha en 
que emita su acuerdo, en los mismos medios en donde se publicó la convocatoria, y contendrá una breve 
explicación de los razonamientos que influyeron en el resultado.

 Artículo 16. El Ayuntamiento designará a sus representantes en las Comisiones de Trabajo, en 
función de la Comisión del Ayuntamiento a la que fue asignado y del conocimiento que tengan en los temas 
relacionados con cada una de ellas.

 Artículo 17. Para la elección de los representantes de las zonas rural y urbana, el Ayuntamiento 
invitará a los Consejos Municipales, para desarrollar el siguiente procedimiento:



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  89

 I. Dentro de los tres días naturales siguientes a la fecha en que se reciba la invitación, cada uno 
de los Consejos Municipales deberá convocar, a los representantes vecinales de las colonias 
urbanas o comunidades rurales, respectivamente, para que, en el plazo de 15 días naturales 
inscriban las propuestas para participar en la selección;

 II. Dentro de los ocho días naturales siguientes al cierre de propuestas a que se refiere la fracción 
anterior, sesionarán ambos consejos municipales y designarán por votación al representante 
de cada Comisión de Trabajo; y

 III. Las directivas de ambos consejos municipales, dentro de los tres días naturales siguientes a la 
elección, informaran al Ayuntamiento, por escrito, los nombres de las personas designadas y 
acompañarán copia del acta circunstanciada que se haya levantado con motivo de la elección.

 Artículo 18. Corresponde a las Comisiones de Trabajo:

 I. Diseñar y coordinar la implementación de mecanismos de participación social para recopilar 
la percepción de la sociedad respecto al desarrollo municipal;

 II. Identificar necesidades y oportunidades en su ámbito, observando la participación de la 
sociedad;

 III. Realizar una evaluación anual de sus actividades y logros, y presentar un informe ante el 
COPLADEM, durante el mes de noviembre de cada año;

 IV. Identificar instituciones y organismos no lucrativos, dedicados a la investigación y planeación 
que operan fuera de la estructura del COPLADEM y proponerlos al Coordinador de la Comisión 
como integrantes de las mismas;

 V. Servir como órgano de consulta en materia de planeación ante las autoridades federales, 
estatales o municipales; 

 VI. Promover la realización de investigaciones que coadyuven en el cumplimiento del ámbito de 
desarrollo que les corresponda;

 VII. Elaborar la propuesta priorizada de proyectos, obras y acciones y presentarlos al COPLADEM 
para su evaluación y aprobación;

 VIII. Las demás disposiciones legales aplicables.

 Artículo 19. Corresponde al Coordinador de la Comisión:

 I. Servir de enlace entre el OMP y las Comisiones, en relación al proceso de elaboración, 
actualización, seguimiento y evaluación de los instrumentos de planeación municipales;

 II. Definir los objetivos específicos de la Comisión de manera coordinada y congruente con las 
demás comisiones de trabajo, con los del COPLADEM y los del OMP;

 III. Coordinar y promover entre los integrantes las actividades que le son propias a la Comisión;
 IV. Promover la participación de la sociedad organizada en la elaboración, actualización, 

seguimiento y evaluación de los instrumentos de planeación municipales; 
 V. Coordinar la elaboración de los planes de trabajo de la comisión; y
 VI. Las demás que le confiera el Presidente del COPLADEM y las disposiciones legales aplicables.

 Artículo 20. Corresponde al Secretario Técnico de la Comisión:

 I. Convocar a las sesiones de la Comisión;
 II. Presidir las Sesiones en ausencia del Coordinador de la Comisión;



29 DE ENERO - 2013PAGINA  90 PERIODICO OFICIAL

 III. Llevar a cabo el seguimiento y evaluación de los planes de trabajo de la Comisión;
 IV. Promover la participación de todos los miembros de la Comisión;
 V. Coordinar las actividades para la elaboración, actualización, seguimiento y evaluación de los 

instrumentos derivados del SIMUPLAN; en el ámbito de desarrollo que le corresponda a la 
Comisión de Trabajo; y

 VI. Levantar las actas de las sesiones de la Comisión y recabar las firmas correspondientes.

 Artículo 21. Corresponde al representante del Ayuntamiento ante las Comisiones de Trabajo:

 I. Servir de enlace entre la Comisión de Trabajo y el Ayuntamiento;
 II. Dar seguimiento a las propuestas de la Comisión de Trabajo, para vincular sus actividades 

con las funciones del Ayuntamiento;
 III. Vigilar que el funcionamiento de la Comisión de Trabajo sea acorde con la normatividad 

aplicable; y
 IV. Vigilar que se respeten y se tomen en cuenta las opiniones ciudadanas recabadas en el proceso 

de consulta para la elaboración actualización, seguimiento y evaluación de los instrumentos 
del SIMUPLAN;

 Artículo 22. Corresponde a los representantes de los consejos municipales rural y urbano:

 I. Participar activamente en el desarrollo del objeto de la Comisión de Trabajo;
 II. Servir de enlace entre las Comisiones de Trabajo y los consejos municipales rural y urbano, 

en el ámbito de desarrollo que les corresponda;
 III. Servir de enlace de la Comisión de Trabajo con los sectores sociales que representan, en el 

ámbito de desarrollo que les corresponda; y
 IV. Vigilar el funcionamiento de la Comisión a la que correspondan.

CAPÍTULO IV
De las sesiones del COPLADEM y de las Comisiones de trabajo

 Artículo 23. El COPLADEM y las Comisiones de Trabajo sesionará cuando menos dos veces por 
año de manera ordinaria, pudiendo convocar a sesiones extraordinarias a solicitud del Presidente o del 
Coordinador respectivamente, cuando la importancia del caso lo amerite.

 Artículo 24. El Secretario Técnico del COPLADEM y el de las Comisiones de Trabajo respectivamente 
deberá convocar por lo menos 2 días hábiles antes de las sesiones ordinarias y 24 horas antes de las 
extraordinarias. La convocatoria deberá contener como mínimo el lugar, día y hora, y deberá acompañarse 
con el orden del día y la información necesaria para el desarrollo de las sesiones.

 Artículo 25. El quórum legal para las sesiones ordinarias del COPLADEM y las de las Comisiones 
de Trabajo será de la mitad más uno. En caso de no lograrse quórum legal, se convocará a una segunda 
sesión dentro de la media hora siguiente, siendo válida con los que asistan.

 Artículo 26. Las sesiones extraordinarias serán válidas con la asistencia del treinta por ciento de 
sus integrantes en la primera convocatoria. En caso no tener quórum legal, se convocará a una segunda 
sesión dentro de la media hora siguiente, siendo válida con los que en ese momento estén presentes.



PERIODICO OFICIAL 29 DE ENERO - 2013 PAGINA  91

 Artículo 27. Los acuerdos de las sesiones ordinarias y extraordinarias se tomarán por mayoría de 
votos, en caso de empate el Presidente o el Coordinador en su caso, tendrá voto de calidad.

TRANSITORIOS

 ARTÍCULO PRIMERO.- El presente reglamento entrará en vigor al cuarto día siguiente a su 
publicación.

 ARTÍCULO SEGUNDO.- Se abroga el Reglamento Interior del Consejo de Planeación para el 
Desarrollo Municipal para el Municipio de Uriangato (COPLADEM) y el Reglamento de Planeación de 
Desarrollo Municipal del Municipio de Uriangato, Gto.; publicados en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado, con fechas 01 de agosto de 2000 y 19 de febrero de 2002 respectivamente, derogándose asimismo 
todas aquellas disposiciones que se opongan a lo dispuesto en este Reglamento.



29 DE ENERO - 2013PAGINA  92 PERIODICO OFICIAL

D  I  R  E  C  T  O  R  I  O
PERIODICO OFICIAL DEL GOBIERNO

DEL ESTADO DE GUANAJUATO
Se publica los LUNES, MARTES, JUEVES y VIERNES

Oficinas: Km. 10 Carr. Juventino Rosas
Tel. (473) 73 3-12-54 * Fax: 73 3-30-03

Guanajuato, Gto. * Código Postal 36000
Correos Electronicos

Lic. Luis Manuel Terrazas Aguilar ( lterrazas@guanajuato.gob.mx )
José Flores González  ( jfloresg@guanajuato.gob.mx )

T  A  R I  F  A  S  :

Suscripción Anual (Enero a Diciembre) $ 1,154.00
Suscripción Semestral " 575.00
(Enero-Junio) (Julio-Diciembre)
Ejemplares, del Día o Atrasado " 17.00
Publicaciones por palabra o cantidad
por cada inserción " 2.00
Balance o Estado Financiero, por Plana " 1,911.00
Balance o Estado Financiero, por Media Plana " 961.00

Los pagos deben hacerse en las Oficinas Recaudadoras del Estado, envian-
do el ORIGINAL del EDICTO o del BALANCE

con el Recibo Respectivo.
Favor de enviar ORIGINALES. Así nos evitará su devolución.

DIRECTOR
LIC. LUIS MANUEL TERRAZAS AGUILAR


